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이리남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,450,158,000

2022학년도 이리남중학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 세입.세출 각각 1,103,787,000원을 세입.세출 각각 1,450,158,000원으로 한다.  
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,450,158 1,103,787 346,371 31.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 22,357 32,707 2.2

학생복지/교육격차 해소 122,280 611,836 42.1

기본적 교육활동 91,979 260,366 17.9

선택적 교육활동 19,756 37,822 2.6

교육활동 지원 65,410 162,132 11.1

학교 일반운영 31,090 345,295 23.8

학교 재무활동 -6,501 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 418,523 1,345,405 92.7

이전수입 기타이전수입 -100 900 0

자체수입 학부모부담수입 -74,394 73,511 5

자체수입 행정활동수입 540 9,540 0.6

기타수입 전년도이월금 1,802 20,802 1.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,346,305 927,882 418,423

1.지방교육행정기관이전수입 1,345,405 926,882 418,523

1.교육비특별회계전입금수입 1,345,405 926,882 418,523

1.교육비특별회계전입금 1,345,405 926,882 418,523

1.학교운영비전입금 597,389 592,881 4,508 학교운영비전입금 : 4,508,000원 * 1교 = 4,508,000

2.목적사업비전입금 748,016 334,001 414,015
(성립전_1추)급식비지원금 : 5,947,000원 * 1

교 =
5,947,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

41,700,000원 * 1교 =
41,700,000

(성립전_1추)맞춤형원격수업환경구축사업비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(도시지역) : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(도시지역) : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 2,900,000

원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사인건비 : 

4,875,000원 * 1교 =
4,875,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)교복품질검사지원비 : 800,000원 

* 1교 =
800,000

(성립전_1추)교복구입지원비 : 56,700,000원 *

 1교 =
56,700,000

(성립전_1추)장애학생활동지원사회복무요원인

건비 : 10,228,000원 * 1교 =
10,228,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)지

원비 : 46,745,000원 * 1교 =
46,745,000

(성립전_1추)전북혁신교육종단연구 설문지작성

운영비 : 410,000원 * 1교 =
410,000

(성립전_1추)학교혁신워크숍운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

23,379,000원 * 1교 =
23,379,000

(성립전_1추)저소득층방과후자유수강권 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)저소득층방과후자유수강권 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 14,400,000원 * 1교 =
14,400,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 16,307,000원 * 1

교 =
16,307,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)친환경농산물 : 18,119,000원 * 1

교 =
18,119,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 10,792,000원 * 1

교 =
10,792,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 9,713,000원 * 1

교 =
9,713,000

(성립전_1추)순회교사제운영비 : 2,420,000원 

* 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학부모공동체운영비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)인권우호적인학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)조리원대체인건비 : 381,000원 * 

1교 =
381,000

(성립전_1추)스포츠클럽사업별운영비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)전북e학습터 모델학급운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

17,482,000원 * 1교 =
17,482,000

(성립전_1추)통합교육지원운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회훈련비,단복비 :

 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)조리원대체인건비 : 77,000원 * 1

교 =
77,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원금 : 

6,177,000원 * 1교 =
6,177,000

(성립전_1추)전국소년체육대회참가비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)과학수업지원 사회복무요원인건비

 : 6,566,000원 * 1교 =
6,566,000

(성립전_1추)조리원대체인건비 : 229,000원 * 

1교 =
229,000

(성립전_1추)조리원대체인건비 : 229,000원 * 

1교 =
229,000

(성립전_1추)교과보충지도 수업자료구입비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

2.기타이전수입 900 1,000 -100

1.기타공공이전수입 900 1,000 -100

1.기타공공지원금 900 1,000 -100

1.기타공공지원금 900 1,000 -100 교육실습생 운영 지원 : -100,000원 = -100,000

2.자체수입 83,051 156,905 -73,854
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 73,511 147,905 -74,394

1.수익자부담수입 73,511 147,905 -74,394

1.급식비 31,660 49,930 -18,270

1.급식비 31,660 31,660 0

2.우유급식비 0 18,270 -18,270 우유급식비(수) : -18,270,000원 = -18,270,000

2.방과후학교활동비 1,576 1,000 576

1.방과후학교활동비 1,576 1,000 576 (성립전_1추)댄스(수) : 576,000원*1회 = 576,000

3.현장체험학습비 30,525 30,525 0

1.현장체험학습비 30,525 30,525 0

4.졸업앨범비 9,750 9,750 0

1.졸업앨범비 9,750 9,750 0

5.교복구입비 0 56,700 -56,700

1.교복구입비 0 56,700 -56,700 교복구입비 : -56,700,000원 = -56,700,000

2.행정활동수입 9,540 9,000 540

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료 6,000 6,000 0

2.기타행정활동수입 3,540 3,000 540

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 1,040 500 540

1.기타행정활동수입 1,040 500 540 감사지적회수금 : 540,000원*1회 = 540,000

3.기타수입 20,802 19,000 1,802

1.전년도이월금 20,802 19,000 1,802

1.순세계잉여금 20,802 19,000 1,802

1.순세계잉여금 20,802 19,000 1,802

1.순세계잉여금 20,802 19,000 1,802 순세계잉여금 : 1,801,560원 = 1,802,000

세입합계 1,450,158 1,103,787 346,371
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,707 10,350 22,357

1.기타 교직원보수 22,357 0 22,357

1.교직원대체인건비 22,357 0 22,357

1.기간제교원인건비 22,357 0 22,357

1.기간제교원인건비 22,282 0 22,282
(성립전_1추)정원외시간강사 인건비 : 

800,000원*6월 =
4,800,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,185,250원*8

명 =
17,482,000

2.기간제교원법정부담금 75 0 75
(성립전_1추)정원외시간강사 기관부담금 :

 12,500원*6월 =
75,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,350 10,350 0

1.교직원역량강화 9,850 9,850 0

1.직무연수 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 3,300 3,300 0

2.교육과정워크숍 6,550 6,550 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0

2.여비 1,600 1,600 0

2.교직원복지 500 500 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 611,836 489,556 122,280

1.급식 관리 435,525 389,101 46,424

1.학교급식운영 435,525 389,101 46,424

1.급식재료구입비 396,880 336,453 60,427

1.급식용식재료비 396,880 336,453 60,427 (성립전_1추)식품비 : 5,496,000원*1회 = 5,496,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 10,792,000원

*1회 =
10,792,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 9,713,000원

*1회 =
9,713,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 16,307,000원

*1회 =
16,307,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 18,119,000원

*1회 =
18,119,000

2.우유급식비 0 18,270 -18,270

1.우유급식비 0 18,270 -18,270 우유급식비 : -18,270,000원 = -18,270,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 32,659 32,208 451

1.일반수용비 24,639 24,188 451
(성립전_1추)급식소모품구입 : 451,000원

*1회 =
451,000

2.연료비 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.급식기구확충비 4,700 1,800 2,900

1.비품구입비 4,700 1,800 2,900
(성립전_1추)급식기구(목적) : 2,900,000

원*1개 =
2,900,000

5.대체인건비 1,286 370 916

1.기간제직원인건비 1,286 370 916
(성립전_1추)조리원대체인건비(목적) : 

76,010원*5일 =
381,000

(성립전_1추)조리원대체인건비(목적) : 

76,010원*3일 =
229,000

(성립전_1추)조리원대체인건비(목적) : 

76,160원*3일 =
229,000

(성립전_1추)조리원대체인건비(목적) : 

76,200원*1명 =
77,000

2.보건관리 66,018 33,662 32,356

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,026 20,670 32,356

1.응급학생후송비 45 45 0

1.학생복지비 45 45 0

2.학생건강검사 5,690 6,490 -800

1.학생복지비 5,690 6,490 -800 건강검사(비만) : -800,000원 = -800,000

3.보건실운영 13,380 11,880 1,500

1.학생복지비 13,380 11,880 1,500 약품비 : 750,000원*2회 = 1,500,000

4.보건교육활동 2,255 2,255 0

1.일반수용비 975 975 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

5.[국고]흡연예방금연활동 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 

1,600,000원*1회 =
1,600,000

(성립전_1추)흡연학생치유프로그램운영 : 

200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)흡연예방캠페인,금연선포식 :

 300,000원*1회 =
300,000

6.방역도우미 인건비 23,379 0 23,379

1.기간제직원인건비 21,240 0 21,240
(성립전_1추)기본급 : 959,960원*4명*5월 

=
19,200,000
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(성립전_1추)부대경비 : 102,000원*4명*5

월 =
2,040,000

2.기간제직원법정부담금 2,139 0 2,139
(성립전_1추)기관부담금 : 106,950원*4명

*5월 =
2,139,000

7.여학생위생용품 6,177 0 6,177

1.학생복지비 6,177 0 6,177 (성립전_1추)위생용품 : 26,970원*229명 = 6,177,000

2.학교환경위생관리 12,992 12,992 0

1.먹는물관리 10,992 10,992 0

1.일반수용비 10,992 10,992 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.교육격차 해소 1,000 0 1,000

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 0 1,000

1.특수교육대상학생 지원 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

125,000원*8월 =
1,000,000

4.학생복지 109,293 66,793 42,500

1.교육복지우선 41,700 0 41,700

1.교육복지사업 운영비 41,700 0 41,700

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교육복지사 초과근무수당 : 

220,000원*10월 =
2,200,000

2.일반수용비 705 0 705
(성립전_1추)교육복지실 정수기임대료 : 

32,000원*12월 =
384,000

(성립전_1추)교육복지실 운영비 : 32,100

원*10회 =
321,000

3.여비 900 0 900
(성립전_1추)교육복지사 여비 : 75,000원

*12월 =
900,000

4.교육운영비 37,175 0 37,175
(성립전_1추)학생파악및발굴(가정방문) : 

30,000원*20가정 =
600,000

(성립전_1추)학생파악및발굴(면담) : 

5,000원*80명 =
400,000

(성립전_1추)학생파악및발굴(새내기적응)

 : 255,000원*7학급 =
1,785,000

(성립전_1추)맞춤형지원(사례관리) : 

100,000원*2회 =
200,000

(성립전_1추)맞춤형지원(나를찾는여행) : 

50,000원*5명*16회 =
4,000,000

(성립전_1추)맞춤형지원(내면의힘) : 

104,370원*16회*2팀 =
3,340,000
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(성립전_1추)맞춤형지원(사제멘토링) : 

92,000원*3명*25팀 =
6,900,000

(성립전_1추)맞춤형지원(자율동아리) : 

300,000원*4팀 =
1,200,000

(성립전_1추)맞춤형지원(방학교실) : 

20,000원*10명*10회=
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형지원(긴급지원) : 

100,000원*37명 =
3,700,000

(성립전_1추)환경조성(행복동행) : 

100,000원*4명*24팀 =
9,600,000

(성립전_1추)환경조성(성장학급) : 

225,000원*10학급 =
2,250,000

(성립전_1추)맞춤형지원(토요교실) : 

20,000원*10명*6회 =
1,200,000

5.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)교육복지실 협의회비 : 

80,000원*9회 =
720,000

2.학생복지운영 67,593 66,793 800

1.졸업앨범제작 9,850 9,850 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 9,750 9,750 0

2.학생교과서구입 243 243 0

1.기간제직원인건비 243 243 0

3.학생교복구입 56,700 56,700 0

1.학생복지비 56,700 56,700 0 교복구입비 : -56,700,000원 = -56,700,000

(성립전_1추)교복구입비(목적) : 300,000

원*189명 =
56,700,000

4.교복품질검사 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*1벌 

=
300,000

(성립전_1추)품질검사비 : 500,000원*1회 

=
500,000

3.기본적 교육활동 260,366 168,387 91,979

1.교과 활동 72,704 44,610 28,094

1.교과활동지원 12,500 5,500 7,000

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.보충과정운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)교과보충(심화)수업자료 : 

1,000,000원*2회*3과목 =
6,000,000

3.기초학력지도 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교수학습지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.전북e학습터 모델학급운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)영어 모델학급운영비 : 5,000

원*25명*4회 =
500,000

(성립전_1추)수학 모델학급운영비 : 5,000

원*25명*4회 =
500,000

2.국어 교과활동 2,950 2,950 0

1.교과운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

3.사회 교과활동 1,620 1,620 0

1.교과운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 15,556 8,990 6,566

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

3.기술가정실습재료비 4,890 4,890 0

1.교육운영비 90 90 0

2.학습준비물 4,800 4,800 0

4.사회복무요원인건비(목적) 6,566 0 6,566

1.기간제직원인건비 6,236 0 6,236
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

779,500원*8월 =
6,236,000

2.교직원복지비 330 0 330 (성립전_1추)제복비 : 330,000원*1명 = 330,000

6.체육 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0
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1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,321 2,800 521 체육용품 : 521,000원*1회 = 521,000

3.비품구입비 1,479 2,000 -521 체육기구 : -521,000원 = -521,000

7.예술 교과활동 5,300 4,500 800

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 4,100 3,300 800

1.학습준비물 4,100 3,300 800 미술학습준비물 : 8,000원*100개 = 800,000

8.외국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

9.선택 교과활동 500 0 500

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 한문수업물품 : 250,000원*2회 = 500,000

10.특수교육교과활동 25,678 12,450 13,228

1.교과운영 6,450 3,450 3,000

1.교육운영비 4,950 1,950 3,000
(성립전_1추)통합교육지원운영비(목적) : 

1,000,000원*3학급 =
3,000,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 9,000 9,000 0

1.학습준비물 9,000 9,000 0

3.장애학생지원사회복무요원인건비(목)10,228 0 10,228

1.기간제직원인건비 10,228 0 10,228
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

852,330원*12월 =
10,228,000

2.창의적 체험활동 153,422 89,977 63,445

1.자율활동 22,940 22,940 0

1.학생회활동지원 6,700 6,700 0

1.학생복지비 6,700 6,700 0
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2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.과학경연대회 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

4.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.학교축제운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

6.교사회활동지원 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.현장체험학습활동 81,932 35,187 46,745

1.수학여행 50,345 3,600 46,745

1.여비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 46,745 0 46,745
(성립전_1추)입장료 등 : 39,000원*234명 

=
9,126,000

(성립전_1추)보험료 : 2,500원*234명 = 585,000

(성립전_1추)숙식비 : 70,000원*234명 = 16,380,000

(성립전_1추)중식비 : 30,000원*234명 = 7,020,000

(성립전_1추)차량임차료 : 1,704,250원*8

대 =
13,634,000

2.현장학습 31,587 31,587 0

1.여비 1,062 1,062 0

2.교육운영비 30,525 30,525 0

3.동아리활동 16,700 0 16,700

1.학교스포츠클럽활동 16,700 0 16,700

1.교육운영비 13,700 0 13,700
(성립전_1추)리그운영상품 : 10,000원*200

명 =
2,000,000

(성립전_1추)리그운영비 : 10,000원*600명

 =
6,000,000

(성립전_1추)운영용품 : 500,000원*3회 = 1,500,000

(성립전_1추)교내리그전 운영비 : 700,000

원*4회 =
2,800,000

(성립전_1추)여학생체육활성화 운영비 : 

35,000원*10명*4회 =
1,400,000
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2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)체육기구 : 1,000,000원*3개 

=
3,000,000

4.봉사활동 2,420 2,420 0

1.청소용품 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

5.진로활동 29,430 29,430 0

1.자기이해활동 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

2.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.허클베리핀 진로탐험대 27,020 27,020 0

1.교육운영비 25,760 27,020 -1,260
허클베리핀 진로체험비(경상) : 

-1,260,000원 =
-1,260,000

2.목적사업업무추진비 1,260 0 1,260 2학년 협의회(경상) : 17,000원*7명*5회 = 595,000

3학년 협의회(경상) : 19,000원*7명*5회 = 665,000

3.자유학기(년) 활동 34,240 33,800 440

1.자유학기(년)제활동 34,240 33,800 440

1.진로탐색활동 18,540 18,100 440

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 12,040 11,600 440 고사기간진로체험비 : 440,000원*1회 = 440,000

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.주제선택활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.예술,체육활동 9,400 9,400 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 2,680 2,680 0

4.동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

4.선택적 교육활동 37,822 18,066 19,756

1.방과후학교 운영 19,176 1,000 18,176
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증감
산출기초(원)
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1.방과후학교운영 19,176 1,000 18,176

1.특기적성교육 3,876 1,000 2,876

1.운영수당 3,016 1,000 2,016
(성립전_1추)강사료(저소득층자녀 자유수

강권) : 50,000원*8명 =
400,000

(성립전_1추)강사료(저소득층자녀 자유수

강권) : 60,000원*10명 =
600,000

(성립전_1추)강사료(도시지역 방과후) : 

48,000원*5명 =
240,000

(성립전_1추)강사료(도시지역 방과후) : 

40,000원*5명 =
200,000

(성립전_1추)댄스강사료(수) : 576,000원

*1학기 =
576,000

2.교육운영비 860 0 860
(성립전_1추)운영물품(저소득층자녀 자유

수강권) : 10,000원*10명 =
100,000

(성립전_1추)운영물품(도시지역 방과후) :

 14,000원*20명 =
280,000

(성립전_1추)운영물품(도시지역 방과후) :

 240,000원*2회 =
480,000

2.토요스포츠운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)토요스포츠강사수당 : 30,000

원*30시간*1명 =
900,000

3.특수교육대상자 방과후학교운영비 14,400 0 14,400

1.교육운영비 14,400 0 14,400
(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운

영비 : 100,000원*16명*9월 =
14,400,000

2.독서활동 16,746 16,066 680

1.독서활동운영 16,746 16,066 680

1.도서구입 8,960 8,960 0

1.도서구입비 8,960 8,960 0

2.도서관운영 7,786 7,106 680

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 6,686 6,006 680 도서도우미활동 : 10,000원*18명 = 180,000

도서실행사용품 : 10,000원*25개*2회 = 500,000

3.교기육성 1,000 0 1,000

1.교기운영 1,000 0 1,000

1.전국소년체육대회운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)복싱부훈련비 : 500,000원*1

명=
500,000

(성립전_1추)복싱부단복비 : 100,000원*1

명 =
100,000

(성립전_1추)대회참가비 : 400,000원*1명 

=
400,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타 선택적 교육활동 900 1,000 -100

1.기타선택적교육운영 900 1,000 -100

1.대학교 교육실습생 운영 900 1,000 -100

1.일반수용비 650 750 -100 교육실습생지도 : -100,000원 = -100,000

2.목적사업업무추진비 250 250 0

5.교육활동 지원 162,132 96,722 65,410

1.교무업무 운영 5,862 5,862 0

1.교무학사운영 5,862 5,862 0

1.교무학사운영 3,194 3,194 0

1.교육운영비 3,194 3,194 0

2.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.입학식 및 졸업식 883 883 0

1.교육운영비 883 883 0

4.교육과정평가 585 585 0

1.교육운영비 585 585 0

2.생활지도운영 23,360 10,360 13,000

1.학생생활상담지도 6,060 6,060 0

1.학생생활지도 운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.상담실운영비 3,810 3,810 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 13,000 0 13,000

1.인권우호적인 학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 33,000원

*23명*3회 =
2,277,000

(성립전_1추)차량임차료 : 500,000원*1회 

=
500,000
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(성립전_1추)홍보물제작 : 111,500원*2회 

=
223,000

2.학교폭력예방지원 10,000 0 10,000

1.기간제교원인건비 8,704 0 8,704
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*8시간

*34주 =
8,704,000

2.교육운영비 946 0 946
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

189,200원*5회 =
946,000

3.기간제교원법정부담금 350 0 350
(성립전_1추)강사보험료 : 29,160원*12월 

=
350,000

3.학생안전교육 4,300 4,300 0

1.안전교육 4,300 4,300 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.연구학교 운영 42,410 40,000 2,410

1.연구학교운영 42,410 40,000 2,410

1.혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 140 140 0

3.교직원복지비 4,174 4,174 0

4.교육운영비 19,636 19,636 0

5.학생복지비 11,776 11,776 0

6.목적사업업무추진비 3,974 3,974 0

2.학교혁신워크숍 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,520 0 1,520
(성립전_1추)학교혁신워크숍운영비 : 

25,330원*60명 =
1,520,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480 (성립전_1추)협의회 : 8,000원*60명 = 480,000

3.혁신교육 종단연구 운영 410 0 410

1.교육운영비 410 0 410 (성립전_1추)운영용품 : 10,250원*40명 = 410,000

4.학습지원실 운영 30,500 30,500 0

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.방송실운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 28,400 28,400 0

1.학교정보화지원 28,400 28,400 0

1.교육운영비 18,400 18,400 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

5.교육여건 개선 60,000 10,000 50,000

1.교육환경개선 60,000 10,000 50,000

1.교실환경개선 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.맞춤형원격수업환경구축 50,000 0 50,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)환경구축공사비 : 10,000,000

원*1식 =
10,000,000

2.비품구입비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)자산성비품구입 : 1,904,760

원*21학급 =
40,000,000

6.학교 일반운영 345,295 314,205 31,090

1.학교기관 운영 171,441 155,702 15,739

1.부서기본운영 50,647 48,227 2,420

1.교장실운영 12,032 12,032 0

1.일반업무추진비 8,600 8,600 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 36,195 36,195 0

1.일반수용비 17,735 17,735 0

2.여비 16,500 16,500 0

3.교직원복지비 960 960 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.순회교사운영(목적) 2,420 0 2,420

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사농어촌수당 : 50,000

원*2명*6월 =
600,000

2.여비 1,820 0 1,820
(성립전_1추)순회교사여비 : 303,330원*6

월 =
1,820,000

2.행정지원인력운용 120,794 107,475 13,319

1.행정(사무)실무사인건비 48,690 46,610 2,080
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1.무기계약직원인건비 44,730 43,010 1,720 근속수당 : 110,000원*12월 = 1,320,000

명절휴가비 : 100,000원*2회 = 200,000

맞춤형복지비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,960 3,600 360 기관부담금 : 30,000원*12월 = 360,000

2.경비원인건비 29,885 29,385 500

1.기간제직원인건비 28,445 27,945 500 명절휴가비 : 100,000원*2회 = 200,000

정기상여금 : 150,000원*2회 = 300,000

2.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

3.시설관리원인건비 15,339 5,100 10,239

1.기간제직원인건비 13,469 5,100 8,369 기본급 : -4,200,000원 = -4,200,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 140,000원*6

월 =
840,000

(성립전_1추)연차수당(목적) : 877,000원

*1회 =
877,000

(성립전_1추)퇴직금(목적) : 1,462,000원

*1회 =
1,462,000

(성립전_1추)기본급(목적) : 21,000원*10

월 =
210,000

(성립전_1추)기본급(목적) : 1,380,000원

*6월 =
8,280,000

(성립전_1추)명절휴가비(목적) : 100,000

원*2회 =
200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1회 =
550,000

(성립전_1추)정기상여금(목적) : 150,000

원*1회 =
150,000

2.기간제직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)기관부담금(목적) : 155,830

원*12월 =
1,870,000

4.청소원인건비 26,580 26,080 500

1.기간제직원인건비 25,620 25,120 500 명절휴가비 : 100,000원*2회 = 200,000

정기상여금 : 150,000원*2회 = 300,000

2.기간제직원법정부담금 960 960 0

5.특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.시설 장비 유지 167,054 155,703 11,351

1.학교시설장비유지 167,054 155,703 11,351

1.공공요금및제세공과금 77,821 77,821 0

김소연 2022년 08월 01일 14시 27분 52초 19 전라북도교육청 이리남중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,201 1,201 0

2.전기요금 48,300 48,300 0

3.상하수도료 18,000 18,000 0

4.기타공공요금 10,320 10,320 0

2.연료비 4,440 4,440 0

1.연료비 4,440 4,440 0

3.시설관리용역 26,942 26,942 0

1.일반수용비 26,942 26,942 0

4.시설일반관리 54,951 43,600 11,351

1.일반수용비 54,951 43,600 11,351 시설소규모수선비 : 5,675,500원*2식 = 11,351,000

5.화장실관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

3.학교운영 협력 6,800 2,800 4,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 5,800 1,800 4,000

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학부모공동체운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)프로그램운영비 : 760,000*5

회 =
3,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*2회

 =
200,000

7.학교 재무활동 0 6,501 -6,501

1.예비비 0 6,501 -6,501

1.예비비 0 6,501 -6,501

1.예비비 0 6,501 -6,501

1.예비비 0 6,501 -6,501 예비비 : -6,501,000원 = -6,501,000

세출합계 1,450,158 1,103,787 346,371
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